EDITAL MUSEU HISTÓRICO PAULO SETUBAL N° 03/2024

SELEÇÃO DE PROJETOS PARA PUBLICAÇÃO DE LIVROS

PUBLICAÇÃO DO SANEAMENTO DE FALHAS

A PREFEITURA DE TATUI, por meio do Museu Histórico Paulo Setúbal, equipamento de Cultura

da Secretaria de Esporte, Cultura, Turismo e Lazer e da Comissão Organizadora Semana “Paulo

Setúbal” 2024 nomeada por meio do Decreto Municipal nº 25.108, de 8 de fevereiro de 2024

(https://www2.tatui.sp.gov.br/downloads/decretos/25108-08-02-2024.pdf) TORNA PÚBLICO o

SANEAMENTO DE FALHAS do referido Edital conforme artigo 5º letra “d” do referido Edital.

No prazo estabelecido no edital, segundo artigo 5º DO CALENDÁRIO alínea “c” o prazo para o

SANEAMENTO DE FALHAS ocorreu de 22 a 26 de março de 2024. Diante do exposto, foram

acolhidas as seguintes ocorrências e saneamentos, conforme tabela abaixo.

INSCRIÇÕES DEFERIDAS - Publicação por ordem alfabética do(a) Proponente.

INSCRIÇÃO Nº  PROPONENTE CMC PROPOSTA NOME DO PROJETO PONTO
ADICIONAL SITUAÇÃO

03.PL.MHPS.21
ALEXANDRE
APARECIDO DE
OLIVEIRA CARDOSO

2020.01.0009
LITERATURA
OBRA DE
FICÇÃO

ROCKFELLER    Inscrição Deferida

03.PL.MHPS.09 ANDRÉ BUENO KAIRES  2020.01.0018

LITERATURA
POESIA,
CONTO OU
CRÔNICA

ENSAIOS PARA A LIBERDADE OU
TENTATIVAS DE

   Inscrição Deferida

03.PL.MHPS.27 BINHO VIEIRA 2022.01.0417

LITERATURA
POESIA,
CONTO OU
CRÔNICA

POESIAS A BICO DE PENA NA
TERRA DE SETÚBAL

SIM   Inscrição Deferida

03.PL.MHPS.23
CONCEIÇÃO CARDOSO
DE MATOS

2024.01.0695
LITERATURA
INFANTIL OU
JUVENIL

PUBLICAÇÃO DO LIVRO INFANTIL
TICO-TICO NO FUBÁ DE MABEL
ZATTERA/ CONCEIÇÃO CARDOSO
DE MATOS/RAFAEL MEIRA

SIM   Inscrição Deferida

03.PL.MHPS.02
EDUARDO ALVES DE
MIRANDA

2024.01.0671
LITERATURA
OBRA DE
FICÇÃO

UM SANTO AMIGO    Inscrição Deferida

03.PL.MHPS.10
ENRIQUE MIRANDA
RAPOSO

2024.01.0674
LITERATURA
INFANTIL OU
JUVENIL

LGEARS: RESGATANDO A
PEQUENA LUZ

   Inscrição Deferida

03.PL.MHPS.07 ERASMO DA ROSA 2024.01.0684
OUTROS
GÊNEROS

CURADOS - DEVOCIONAIS DO
MINISTÉRIO HEALED

SIM   Inscrição Deferida

03.PL.MHPS.17
FERNNANDA QUÉSIA
RODRIGUES ALVES

2021.01.0260
LITERATURA
INFANTIL OU
JUVENIL

EULÍVIA E OLLI E OS SEGREGOS
DO MUSEU

SIM   Inscrição Deferida

03.PL.MHPS.06
IVAN CAMARGO
GONÇALVES

2021.01.0359
LITERATURA
OBRA DE
FICÇÃO

ONDE MORAM OS TATUS - UM
PUNHADÃO DE ESTÓRIAS
CAIPIRAS (SEGUNDA EDIÇÃO)

SIM   Inscrição Deferida

03.PL.MHPS.08
JOSIANE DIOGO
GONÇALVES

2023.01.0519
OUTROS
GÊNEROS

O VIOLÃO NA MÚSICA BRASILEIRA
PARA INICIANTES

SIM   Inscrição Deferida

03.PL.MHPS.25
JULIA ALVES CHUECO
GARCIA

2024.01.0703

LITERATURA
POESIA,
CONTO OU
CRÔNICA

A POÇÃO E OUTROS CONTOS SIM   Inscrição Deferida

03.PL.MHPS.01
JULIANA MICHELLE
JARDIM

2023.01.0629
LITERATURA
OBRA DE
FICÇÃO

O LIVRO QUE SALVOU A MINHA
VIDA

SIM  Inscrição Deferida

03.PL.MHPS.28 KELLEN FAUSTINONI  2020.01.0247
OUTROS
GÊNEROS

DISTINTOS OLHARES SIM   Inscrição Deferida

03.PL.MHPS.15
KENNEDI KAIO
LAZZARI DE SOUSA

2022.01.0400

LITERATURA
POESIA,
CONTO OU
CRÔNICA

LIVRO -  SER E NÃO SER EU +
CONVERSA FILOSÓFICA

   Inscrição Deferida

03.PL.MHPS.24
LAILA CICERA
RODRIGUES

2023.01.0606
LITERATURA
INFANTIL OU
JUVENIL

LIVRO INFANTIL ILUSTRADO
MUSICADO "É O TIÊTE!",
INSPIRADO NO POEMA DE PAULO
SETÚBAL DO LIVRO ALMA
CABOCLA.

SIM   Inscrição Deferida

03.PL.MHPS.26
LILIANA ROSA DOS
REIS

2021.01.0336
LITERATURA
INFANTIL OU
JUVENIL

CADA CRIANÇA É UM MUNDO SIM   Inscrição Deferida

03.PL.MHPS.20
LUCAS CARDOSO
VOLPI

2023010544
LITERATURA
INFANTIL OU
JUVENIL

ZÉ DA ESTRADA NO MUNDO DA
PSICOLOGIA

   Inscrição Deferida

03.PL.MHPS.12
MARIA CRISTINA
SIQUEIRA

2020.01.0153

LITERATURA
POESIA,
CONTO OU
CRÔNICA

AS BORBOLETAS NÃO VOAM EM
LINHA RETA

SIM   Inscrição Deferida

03.PL.MHPS.13
MARIA CRISTINA
SIQUEIRA

2020.01.0153
LITERATURA
INFANTIL OU
JUVENIL

A CASA QUE FALA SIM   Inscrição Deferida

03.PL.MHPS.14
MARIA CRISTINA
SIQUEIRA

2020.01.0153
LITERATURA
OBRA DE
FICÇÃO

FRAGMENTOS VIVOS DA CASA
CAIADA DE BRANCO

SIM   Inscrição Deferida

03.PL.MHPS.32 RAFAELE BREVES 2021.01.0306
OUTROS
GÊNEROS

CATÁLOGO DE FOTOGRAFIAS
“DESTERRO NEGRO TATUIANO-
MARIAS, JOSÉS E OUTRAS
HISTÓRIAS”

SIM   Inscrição Deferida

03.PL.MHPS.05
RAQUEL PRESTES
FERREIRA DE MORAIS

2020.01.0196
LITERATURA
INFANTIL OU
JUVENIL

O CAIPIRA E A ROÇA-
VALORIZAÇÃO DA NOSSA
CULTURA CAIPIRA

   Inscrição Deferida

03.PL.MHPS.11
RENAN ROSA DOS
SANTOS

2024.01.0689
OUTROS
GÊNEROS

IDEIAS E AÇÕES PELA
INTEGRAÇÃO NEGRA: A
TRAJETÓRIA DO JORNAL "O
CLARIM DA ALVORADA" (1924-
1932)

SIM   Inscrição Deferida

03.PL.MHPS.19
RENATO JOSÉ DE
ALMEIDA MELLO

2022.01.0392
LITERATURA
INFANTIL OU
JUVENIL

PÉ VERMELHO NO NATAL    Inscrição Deferida

03.PL.MHPS.33
TAMIRES FREIRE DE
CARVALHO RAMOS

2020.01.0226
LITERATURA
INFANTIL OU
JUVENIL

BEM AQUI NESTE QUINTAL SIM   Inscrição Deferida

03.PL.MHPS.18
TIAGO SANTOS DA
SILVA

2024.01.0700

LITERATURA
POESIA,
CONTO OU
CRÔNICA

SEM POESIA    Inscrição Deferida

03.PL.MHPS.03
VICTOR ANTONIO
LISBOA

2023.01.0466
LITERATURA
INFANTIL OU
JUVENIL

ALICE SAFARI     Inscrição Deferida

INSCRIÇÕES INDEFERIDAS

INSCRIÇÃO Nº  PROPONENTE CMC PROPOSTA NOME DO PROJETO PONTO
ADICIONAL SITUAÇÃO

03.PL.MHPS.29
ERASMO CARLOS
GONÇALVES XAVIER

LITERATURA
OBRA DE
FICÇÃO

SOBREVIVENTES: A JORNADA EM
UM MUNDO PÓS APOCALÍPTICO

EM DESACORDO
com as exigências
do Edital.

03.PL.MHPS.31
ERASMO CARLOS
GONÇALVES XAVIER

LITERATURA
POESIA,
CONTO OU
CRÔNICA

MISTERIOSA MORTE NO KM 95

EM DESACORDO
com as exigências
do Edital.

03.PL.MHPS.22
PRISCILA ASSIS DOS
SANTOS

2023.01.0658
LITERATURA
OBRA DE
FICÇÃO

UMA BANDEIRA PARA CARLITO - 2ª
EDIÇÃO

SIM
EM DESACORDO
com as exigências
do Edital.

* EM DESACORDO com as exigências do Edital refere-se que o proponente não apresentou no

período de Saneamento de Falhas o que solicitava a publicação dos inscritos.

Segundo o Art. 5º, o edital cumprirá, partir de agora o seguinte cronograma: Publicação do resultado

parcial do edital = 22 de abril de 2024; Recurso da publicação do resultado parcial = de 23 a 26

de abril de 2024; Publicação e homologação do resultado final = 02 de maio de 2024; Reunião de

assinatura do termo do fomento = 04 de maio de 2024; Execução projetos contemplados, bem

como, lançamento e noite de autógrafos do livro = de 01 de agosto de 2024 a 04 de maio de 2025.

Tatuí, 27 de março de 2024

Comissão Organizadora da Semana “Paulo Setúbal” 2024

Museu Histórico Paulo Setúbal

Secretaria de Esporte, Cultura, Turismo e Lazer

Prefeitura de Tatuí